
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИПИСЬМОот 27 декабря 2013 

г. N 07-01-06/57795ОБ УПРОЩЕННЫХ СПОСОБАХВЕДЕНИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО 

УЧЕТА, ВКЛЮЧАЯ УПРОЩЕННУЮБУХГАЛТЕРСКУЮ (ФИНАНСОВУЮ) 

ОТЧЕТНОСТЬ 

В соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона "О бухгалтерском учете" (далее - 

Федеральный закон N 402-ФЗ) упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая 

упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, вправе применять следующие 

экономические субъекты: 

1) субъекты малого предпринимательства; 

2) некоммерческие организации, за исключением некоммерческих организаций, поступления 

денежных средств и иного имущества которых за предшествующий отчетный год превысили три 

миллиона рублей, коллегий адвокатов, адвокатских бюро, юридических консультаций, адвокатских 

палат, нотариальных палат, жилищных и жилищно-строительных кооперативов, кредитных 

потребительских кооперативов, сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 

микрофинансовых организаций, обществ взаимного страхования, организаций государственного 

сектора, государственных корпораций, государственных компаний, политических партий, их 

региональных отделений или иных структурных подразделений, саморегулируемых организаций, 

некоммерческих организаций, включенных в предусмотренный пунктом 10 статьи 13.1 

Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" реестр 

некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного агента; 

3) организации, получившие статус участников проекта по осуществлению исследований, 

разработок и коммерциализации их результатов в соответствии с Федеральным законом от 28 

сентября 2010 года N 244-ФЗ "Об инновационном центре "Сколково". 

Исходя из части 1 статьи 30 Федерального закона N 402-ФЗ, до утверждения соответствующих 

федеральных и отраслевых стандартов бухгалтерского учета для составления упрощенной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности могут применяться: 

субъектами малого предпринимательства, а также коммерческими организациями, указанными в 

пункте 3 части 4 статьи 6 Федерального закона N 402-ФЗ, - формы бухгалтерского баланса и отчета 

о финансовых результатах, предусмотренные приложением N 5 к приказу Минфина России от 2 

июля 2010 г. N 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (далее - приказ Минфина 

России N 66н); <*> 

-------------------------------- 

<*> При раскрытии информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности субъекты малого 

предпринимательства, являющиеся эмитентами публично размещаемых ценных бумаг, должны 

исходить из соответствующих требований, установленных законодательством Российской 

Федерации. 

некоммерческими организациями, указанными в пунктах 2 и 3 части 4 статьи 6 Федерального 

закона N 402-ФЗ, - формы бухгалтерского баланса и отчета о целевом использовании средств, 

предусмотренные приложением N 6 к приказу Минфина России N 66н. <*> 

-------------------------------- 

<*> Негосударственные пенсионные фонды как особая организационно-правовая форма 

некоммерческих организаций при составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности должны 

руководствоваться приказом Минфина России N 66н с учетом особенностей, установленных 

приказом Минфина России от 10 января 2007 г. N 3н "Об особенностях бухгалтерской отчетности 

негосударственных пенсионных фондов". 
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